上海政法学院文件
沪政院教〔2016〕249号
 关于印发《上海政法学院教学督导组工作细则（修订）》的通知
各二级学院、部、处、办：

为强化教学督导工作，根据《上海政法学院返聘人员聘用及管理暂行办法》的相关规定和我校教学督导工作的实际情况，经2016年第37次校长办公会议讨论决定，对《上海政法学院教学督导组工作细则》进行修订，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
附件：上海政法学院教学督导组工作细则（2016年11月修订）
上海政法学院

2016年11月29日

附件
上海政法学院教学督导组工作细则
（2016年11月修订）

为强化对我校教学过程和教学管理的监控、指导和反馈，完善教学质量保障体系，切实提高教学质量，学校特成立教学督导组。教学督导组工作贯彻“客观、公正、公开”和“以督促管、以导促建、管建结合、重在发展”的原则。

第一章  教学督导的组织机构及形式

第一条  教学督导组是对教学工作进行督查、评价和指导的质询性机构，在全校范围内开展工作。各教学单位、教师、学生、管理部门均应接受教学督导组的督查和评价。
教学督导组对学校主管教学的副校长负责，由教学质量督查与评估办公室具体组织开展工作。教学督导组设组长1人、副组长1人、督导员若干人，由学校聘任，聘期一年，期满可续聘。

第二章  教学督导组成员的聘任条件与职责

第二条 督导员的聘任条件：

1．热爱教育教学工作，责任心强，办事公正，坚持原则；

2．具有副高以上职称，有高等教育教学工作经历，在某一学科专业领域有较高的学术水平，或具有中级以上职称，长期从事高等教育教学和管理工作，有较丰富的教学和教学管理工作经验；

3．身体健康，男性68周岁以下、女性65周岁以下，能承担教学督导工作任务的离退休或在职人员。

第三条 教学督导组通过有计划、有目的地听课、教学督查，了解全校各课程的教学情况及教学大纲的执行情况，反馈教师的教学质量、教学改革和各教学部门教学质量管理的状况。

第四条 教学督导组通过督查教师的课堂教学及学生的学习情况，分析、研究课堂教学中存在的问题，向主管教学的副校长和教学质量督查与评估办公室提供信息，协助学校领导、职能部门和教学部门督查教学状况和教学质量。

第五条 教学督导组反映广大师生对学校教学工作的意见和建议，总结推广好的教学经验，对学校教学工作提出建设性或改进意见。

第六条 教学督导组通过听课，发现、培养、跟踪青年教学骨干，及时总结、推广先进教学理念、教学经验，对教学经验不足的青年教师应给予帮助和指导，使其尽快胜任教学工作，提高课堂教学质量。

第七条 教学督导组的教学评价，将作为教师职称评定、优秀教师、各类教学奖评选及教学奖励的重要参考依据。

第三章  督导员工作的具体要求

第八条 督导员工作的具体要求

（一）督导员可按计划听课，也可随机听课，每人每周听课一般不少于8课时。每次听课要应做好记录，认真填写《上海政法学院课堂教学质量评价表》，对授课老师的教育思想、教学态度、教学内容、教学方法、教学效果、教学特点和存在的主要问题等进行分析评价，提出改进建议和意见，对青年教师给予帮助和指导。督导组每月汇总听课信息，及时反馈至相关部门。对学生反映意见较多或有争议的教师，可以组织跟踪听课，了解情况，探讨改进途径。《上海政法学院课堂教学质量评价表》作为教学管理档案按学年保存。
（二）依照学校的要求，定期对学校、二级学院（部）教学和教学管理等工作进行检查评价，配合学校完成教学工作考核。

（三）定期对全校课程考试命题、教师阅卷和指导学生毕业论文情况，以及考试卷、毕业论文等教学档案资料的规范性进行检查，及时发现并反馈存在的问题。

（四）对各教学部门的教学文件、教学大纲、教师教学进度表、教案、教材、批改作业、部门领导和同行教师听课记录等教学档案资料进行检查。

（五）期末考试阶段进行考场巡视，重点检查监考老师执行监考任务的情况，同时对考务管理和考风情况进行督查。

（六）教学督导组可召开教师和学生座谈会，加强与二级学院（部）领导和教师的交流沟通，及时了解和反映学生、教师对教学和教学管理等方面的意见、建议和要求。

（七）教学督导组每年召开工作会议，分析总结教学、教学管理和教学督导工作，提出改进意见，提供总结报告。督导员也可随时向学校或相关职能部门反映问题和个人意见。

（八）完成学校和教学质量督查与评估办公室安排的其他相关工作。

第四章  附  则

第九条  本细则自颁布之日起施行，由学校教学质量督查与评估办公室负责解释。

	上海政法学院办公室
	2016年11月29日印发

1
—  1  —